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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá Ukrajinskou republikánskou kapelou, jejím vznikem,
působením v Československu v roce 1919 a následným ohlasem ve vybraném českém
tisku. Celá práce je zasazena do historických souvislostí a kontextu česko-ukrajinských
vztahů.

Klíčové pojmy:

Ukrajinská republikánská kapela, Ukrajinský národní soubor, koncertní vystoupení,
Praha, O. I. Košyc´, český tisk, Ukrajinská lidová republika, putování Kapely.

Summary

This thesis deals with the Ukrainian Republican Capella, its origins, concerts in
Czechoslovakia in 1919 and the subsequent response in selected Czech press. The
whole work is framed within a historical context, and context of Czech-Ukrainian
relations.
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Úvod
Tématem předkládané bakalářská práce je Ukrajinská republikánská kapela1 a její

působení v Československu v roce 1919. Práce si klade za cíl podrobně popsat a

analyzovat činnost Ukrajinské republikánské kapely, hudebního tělesa reprezentujícího

Ukrajinskou lidovou republiku v Československu v roce 1919. Druhým pilířem práce je

detailní zmapování ohlasu jednotlivých vystoupení Ukrajinské republikánské kapely ve

vybraném českém tisku.

Problematika česko-ukrajinských vztahů, včetně otázek spojených s ukrajinskou

emigrací v meziválečném Československu, je vesměs velmi dobře zmapována. Velké

oblibě badatelů se těší zvláště jednotlivé peripetie příchodu ukrajinských emigrantů na

české území po neúspěšných bojích za nezávislost Ukrajiny. Z různých pohledů byla

rovněž zdokumentována činnost tisíců Ukrajinců v meziválečných a válečných letech

v Československu. Práce mapující historické okolnosti vzniku pražské ukrajinské

komunity má na svém kontě B. Zilynskyj2; jednotlivým ukrajinským institucím

existujícím ve zmíněném období se věnuje M. Mušinka3; problematikou pražské školy

ukrajinských básníků se systematicky zabývá A. Morávková4; ukrajinské výtvarné

umění v meziválečném Československu mapuje O. Pelenská5. Nutné je rovněž zmínit

řadu aktivit Slovanské knihovny zaměřených na výzkum různých aspektů ruské,

ukrajinské a běloruské emigrace zmiňovaného období6.

1 V celé práci používám kromě plného názvu Kapely i zkratku URK.
2 Zilynskyj, Bohdan. Ukrajinci v Čechách a na Moravě. (1894) 1917 – 1945 (1994). Praha 1995;

Zilynskyj, Bohdan. Ukrajinci v Čechách a na Moravě : stručný nástin dějin, 2002.
3 Mušinka, Mykola. Muzeum osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze a osudy jeho fondů. Praha

2005; Mушинка, Микола. Mузей Визвольної Боротьби України та доля його фондів = The
Museum of the Ukrainian Independence Movement and the History of Its Collections. Meльбурн
1996; Mушинка, Mикола. Mузей визвольної боротьби України в Празі та доля його фондів :
історико-архівні нариси. Київ 2005.

4 Děti stepní Hellady. Pražská škola ukrajinských emigrantských básníků. Sestavila A.
Morávková. Praha 2001; Morávková, Alena. Pražská ukrajinská poetika. Praha 2001. Kromě
toho A. Morávková sestavila několik zrcadlových vydání děl jednotlivých básníků pražské školy.

5

Пеленська, Оксана. Український портрет на тлі Праги : українське мистецьке середовище в
міжвоєнній Чехословаччині. New-York – Praha 2005.

6

V roce 1995 byla organizována konference „Ruská, ukrajinská a běloruská emigrace mezi dvěma
světovými válkami v Československu“. V témže roce vyšla publikace autorů V. Podaného a H.
Barvíkové Ruská a ukrajinská emigrace v Československé republice 1918-1938. Na ni navazuje
publikace Emigrace z Ruska v meziválečném Československu. Prameny v českých, moravských a
slezských archivech (2000). V roce 1996 vydala Slovanská knihovna trojdílnou bibliografickou
publikaci Práce ruské, ukrajinské a běloruské emigrace vydané v Československu 1918-1945. Mohli
bychom dále pokračovat výčtem konferencí a konferenčních sborníků týkajících se činnosti
jednotlivých ukrajinských institucí existujících v meziválečném Československu.
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Z výše uvedeného je patrné, že ohnisko badatelského zájmu se váže spíše

k aktivitám ukrajinských emigrantů. Období, jež předcházelo tomuto „exodu“, tzn.

problematika česko-ukrajinských vztahů související s obdobím existence Ukrajinské

lidové republiky, stojí v pozadí vědeckého zájmu. Právě zde můžeme hledat jednotlivá

témata, která zůstávají opomíjena, nejsou dosud uceleně zpracována a vybízejí

k důkladnému zhodnocení. Jedním z nich je Ukrajinská republikánská kapela a její

působení v Československu, což je téma, které zůstává v současné době zcela mimo

oblast zájmu badatelů.

Jedinou českou monografií zabývající se existencí Kapely je dílo Zdeňka

Nejedlého Ukrajinská republikánská kapela (1920). Vzhledem k jednostrannému

pohledu autora se ovšem jedná o text značně kontroverzní. Zmínky o URK se objevují

ve zmiňovaných publikacích B. Zilynského, avšak detailní česká studie zaměřená na

URK chybí. Z ukrajinských materiálů mohu jmenovat kapitolu z monografie

Ukrajinská emigrace (Українська еміграція, 1942) S. Narižného, která obsahuje

nejdůležitější informace týkající se Kapely a mapuje základní peripetie jejího putování.

Autentické materiály vycházející z vlastních vzpomínek na činnost Kapely nalezneme v

publikaci O. Pelens´kého Světové koncertní turné Ukrajinské republikánské kapely:

vzpomínky účastníka (Світова концертова подорож української республіканської

капелі: спомини учасника, 1933) a v knihách O. A. Košyce Vzpomínky (Спогади,

1947-48) a S písní přes celý svět. Cesta Ukrajinské republikánské kapely (3 піснею

через світ. Подорож Української республіканської капели, 1952-1974). Zahraniční

kritiky hodnotící vystoupení URK obsahuje publikace Ukrajinská píseň za hranicemi.

Světové koncertní turné ukrajinského národního souboru pod vedením Oleksandra A.

Košyce (Hlas zahraniční kritiky) (Українська пісня за кордоном. Світова

концертова подорож українського національного хору під проводом Олександра

А.Кошиця (Голос закордонної критики), 1929). Zajímavým doplňkovým materiálem

je ručně psaná Pamětní knížka Republikánské Kapely (Пам´ятна книжка

Республіканської Капели).

Kromě uvedených knižních publikací existují pouze informativní dobové články

v jednotlivých periodikách (Народна Воля, Скрентон 1932; Lidové noviny, Brno 1919;

Národní listy, Praha 1919; Národní politika, Praha 1919; České slovo, Plzeň 1919).
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Kromě výše zmíněných pramenů jsem čerpala i z informací prof. Mykoly Mušinky,

který mi poskytl osobní konzultace.7

Z uvedeného přehledu literatury a materiálů k danému tématu je patrné, že zde

zcela chybí současný ucelený pohled na vznik a působení Kapely. Cílem této práce je

tedy vytvoření souhrnného přehledu mapujícího předpoklady a peripetie vzniku URK,

její následné putování po Československu (a okrajově i po jiných zemích) a

v neposlední řadě i ohlas, který vystupování Kapely vyvolalo v českých zemích.

Věřím, že práce přispěje k pochopení důležitosti existence tohoto souboru, který

výrazně ovlivnil pohled obyvatel Československa na nově vzniklou samostatnou

Ukrajinskou lidovou republiku, a nejen to – i na Ukrajinu jako takovou.

Práce je strukturována do několika oddílů, z nichž každý je zaměřen na jiný

aspekt týkající se vzniku a činnosti Kapely. V úvodní části (1. kapitola) seznamuji

čtenáře s historickými událostmi, které předcházely vyhlášení Ukrajinské lidové

republiky, zabývám se předpoklady vzniku Ukrajinské republikánské kapely v roce

1919, představuji v základních obrysech repertoár, s nímž Kapela vystupovala a věnuji

se rovněž nejvýznamnější osobnosti URK, jejímu dirigentovi O. A. Košycovi.

Jádrem práce jsou kapitoly o vzniku, složení a osobnostech Ukrajinské

republikánské kapely a dále putování Ukrajinské republikánské kapely po

Československu a jiných zemích Evropy a světa. V závěrečné části se snažím čtenáře

seznámit s ohlasy na působení Ukrajinské republikánské kapely v Československu na

základě rozboru článků v jednotlivých periodikách.


[…]


informacích, které měly možnost načerpat. Na jednu stranu se například v Národních

listech z ledna roku 1919149 autoři zaobírají otázkou česko-ukrajinských vztahů,

zdůrazňují závažnost vyslání Západoukrajinské delegace do Prahy jako jeden z faktů

sblížení obou nově vzniklých zemí. Na druhou stranu v téže době stále není ukotveno

označení pro obyvatele Ukrajiny. Samotné označení obyvatele Ukrajiny, tedy

„Ukrajinec“, se v Rakousku-Uhersku, později Československu, používalo velmi zřídka.

Především zde přetrvávaly názvy jako Rusín (Ukrajinec z Haliče, Bukoviny) nebo slovo

Malorus (z větší části byl tak nazýván Ukrajinec Ruského impéria). Dokonce před

příjezdem Ukrajinské republikánské kapely do Československa se v československém

147 Divadlo, koncerty a zábava, Lidové noviny, 20. května 1919, ročník 27, číslo 139, s. 7.
148 Ukrajinský republikánský soubor, Lidové noviny, 24. května 1919, ročník 27, číslo 144, s. 6 - 7.

149 Ukrajinské poslestvo do Prahy, Národní listy – večerní vydání, Praha 17. ledna 1919, ročník 39,
č. 13, s. 1.
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tisku, konkrétně v Národní politice, objevila upoutávka, která zvala na vystoupení

maloruského souboru.150

Po příjezdu URK do Československa dne 5. května 1919 a po následném prvním

vystoupení ve Smetanově sále v Praze 11. května 1919 se u české inteligence i u nižších

vrstev společnosti začíná měnit pohled na Ukrajinu. Z velké části to bylo zapříčiněno

právě příjezdem URK do Československa. Během koncertního turné po

Československu ve všech městech, které navštívili, visely upoutávky na jejich

vystoupení.151 Pro návštěvníky jejich koncertů to znamenalo, že si vytvořili nový náhled

na dosud neznámý kulturní život. Byli překvapeni srozumitelností jazyka, kulturností

projevu a ochotou členů Kapely přizpůsobit se jazyku země, ve které vystupovali.152

Tímto postojem si Kapela získala české publikum. Česká inteligence po příjezdu URK

začala objevovat kulturní hodnoty Ukrajiny, její historii a začala se zajímat o politickou

situaci země ve větší míře než doposud.

Po velkém úspěchu mnoha vystoupení URK v Československu a díky

demokratickým principům, které byly dodržovány v nově vzniklé Československé

republice, se náš stát stal centrem ukrajinské emigrace. Na území Československa

vznikla řada ukrajinských vzdělávacích institucí (mimo jiné i Ukrajinská svobodná

univerzita, 1921), spolků a organizací a Praha se stala skutečnou kulturní a vzdělávací

oázou ukrajinských emigrantů.

Co se týče zhodnocení dlouhodobějšího vlivu vystoupení URK v českém prostředí,

je nutné konstatovat, že právě vzhledem k příchodu velkého množství ukrajinských

emigrantů do Československa a tedy i vzhledem k vytvoření nového „zdroje“

ovlivňujícího vzájemné česko-ukrajinské vztahy, je takový úkol velmi obtížný.

150 Divadlo a hudba, Národní politika, 13. května 1919, roč. 37, č. 131, s. 5.
151 БЕЗРУЧКО, Леонтiн. Украïнська республiканська капела 2. Народна Воля,

Скрентон, 1 березня 1932, 21, № 24, с. 3.
152 URK zpívali nejen lidové písně, ale také vždy měli nastudovanou hymnu země, ve které

vystupovali, což vždy vzbudilo v koncertních sálech velké ovace.
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Závěr
Ve své práci jsem se pokusila zobrazit vznik Ukrajinské republikánské kapely a

její působení v Československu a jiných zemích Evropy a světa. Součástí práce je i

zasazení existence Ukrajinské republikánské kapely do historických souvislostí, pohled

na Ukrajinu před a po působení souboru na našem území. Snažila jsem se zachytit

kulturní a společenské kontakty mezi oběma národy a zdůraznit tuto intenzivní

(přestože krátkodobou) epizodu vzájemného sblížení prostřednictvím hudby, která měla

ukázat českým posluchačům vyspělost ukrajinského folklóru ve spojení s nejlepšími

tradicemi pravoslavné duchovní hudby.

Vzhledem k tomu, že téma je velmi rozsáhlé, nezpracovala jsem veškeré

materiály z dobových záznamů a periodik. Nedostatkem práce je jen krátký rozbor

ohlasů na vystoupení Kapely a stručný nástin pohledu občanů Československa na

Ukrajinu před příjezdem Kapely a po jejím odjezdu.
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Ztěžující okolnostní při zpracovávání daného tématu byl fakt, že mnohé prameny

jsou velmi těžko přístupné a jsou k dohledání pouze v zahraničních archivech (např.

Ukrajinský národní archiv v Kyjevě; Ústav etnografie, folkloristiky a uměnovědy

Maksyma Ryl´s´kého; Národní akademie věd Ukrajiny v Kyjevě, Muzeum Mykoly

Lysenka v Kyjevě). Významný zdrojem materiálů k tématu je zvláště část sbírky Muzea

osvobozeneckého boje Ukrajiny, které bylo založeno v Praze v květnu roku 1925, a to

z iniciativy profesorů Ukrajinské svobodné univerzity. Sbírky tohoto Muzea jsou pro

danou práci velmi důležité, neboť se zde nacházely exponáty spjaté s ukrajinskou

kulturou, historií, ale i materiály URK z cest Československem. V současnosti je

podstatná sbírka URK umístěna v Kyjevě.

Jelikož mě téma bakalářské práce velmi zaujalo a ve svém volném čase se

zabývám hudbou a lidovým folklórem, chtěla bych v průběhu magisterského studia

pokračovat ve zpracování tohoto tématu jako práce diplomové.
