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Bakalářská práce Jitky Veselé je analýzou polozapomenutého působení Ukrajinské
republikánské kapely v Československu v roce 1919. Autorka si v úvodu stanovuje několik
cílú: rozbor púsobení Ukrajinské republikánské kapely v Československu. zmapování ohlasu
jejích vystoupeni československou veřejností a vlivu kapely na propagaci povědomí o
Ukrajině jako novém nezávislém národním státu a konečně analýzu československo­

ukrajinských vztahll. Je třeba konstatovat, že některé pasáže práce jsou velmi zdařilé, jiné
naopak velmi problematické.

Analýza tématu celkově trpí značnou popisností, což není u bakalářských prací nic
neobvyklého - v popisných pasážích se autorce podařilo i díky poměrně velkému počtu
načtených materiálú vypořádat dobře s cílem zmapovat púsobení a koncerty kapely
v Československu, méně již se snahou rozebrat reakci československé veřejnosti (kapitola
2.5.2., analyzující reference českého tisku, je příliš krátká a vlastně nic říkající);
v analytických pasážích jsou Veselé závěry značně nepřesvědčivé. Naprosto neprůkazné jsou
například její teze o tom, že pllsobení kapely v Československu mělo dopad na to, že se o
Ukrajině začalo více psát v československém tisku (příklady článkú o Ukrajině v kapitole
2.5.1.) a o tom. že se začal pozitivně měnit pohled československé veřejnosti na Ukrajinu.
V pi"ípaclě tisku chybí jakékoliv srovnání, jak se psalo o Ukrajině před příjezdem kapely do
Č:eskoslovenska a poté, autorka také dostatečně nereflektuje f~lkt, že události v Rusku a na
Ukrajině představovaly v roce 1919 velmi žhavé téma a psalo by se o nich s největší
pravděpodobností i bez působení kapely v Č'eskoslovensku; celkově autorka nepředkládá
jediný li-úkaz, jenž by prokazoval souvislost mezi púsobením kapely v Č:eskoslovensku a
častějším (pozitivním) psaním o Ukrajině v československém tisku. V píipadě její teze, že
působení kapely pozitivl1ě měnilo pohled na Ukrajinu se autorka opírá o úspěšnost koncertů a
jejich kladné hodnoc.ení v tisku - její teze je však značně vágní, nepřesvědčivá a neprúkazná;
základní problém spočívá v tom, že autorka nijak nedefinuje a nekonkretizuje, v čem se měnil
pohled československé veřejnosti II nijak to ani nedokumentuje - její závěr je proto naprosto
bezcenný a s největší pravděpodobností, stejně jako u první teze, i mylný. Z úspěchu
představení u obecenstva nelze vyvozovat žádné obecnější soudy týkající se pohledu
Čechoslovákú na Ukrajinu. Autorka si nedostatky práce sama uvědomuje a v závěm
upozorňuje na klíčový problém, z něhož vychází výše zmíněná kritika: ,.Nedostatkem práce je
jen krátký rozbor ohlasů na vystoupení Kapely a stmčný nástin pohledu občanů

Československa na Ukrajinu před příjezdem Kapely a po jejím odjezdu." (s. 41) Z drobnějších
nedostatkú byc.h uvedl následující .000 na straně 32 se autorka zmiňuje o rozpadu kapely do tří
celků, přičemž se neobtěžuje uvést dúvody jejího rozkladu a u dvou z celkú neuvádí jejich
další osudy.

Velký problém práce vidím také ve formálních záležitostech a stylistické neobratnosti
autorky. Co se týče formálních nedostatků, již obsah naznačuje, že by autorka měla daleko
pečlivěji pročítat a kontrolovat, co napsala - obsah, respektive číslování jednotlivých kapitol
vúbec neodpovídá kapitolám v práci (autorku by mělo překvapit již to, že podkapitoly pod

hlavní kapitolou 2. v obsahu jsou číslovány 1.5.-1.10; ve vlastním textu 2.1.-2.6.). Veselá není
pravděpodobně seznámena s tím, že po tečce a čárce ve větě následuje mezera, o čemž svědčí
například nejednotné psaní jména O. 1. Košyc (jednou OJ. Košyc, podruhé O.1.Košyc a
potřetí sprúvně 0.1. Košyc). Autorka nepostupuje jednotně ani v poznámkovém aparátu, když
například většinou správně využívá možnost neopisovat celou citaci v následující poznámce
znovu a použije termín "Tamtéž", jindy ale nikoliv (například pozn. 45 a 46 na straně 18).

Co se týče stylistiky, zmíním se o ní jen v několika obecných poznámkách, protože
kdybych měl uvádět všechny nedokonalosti konkrétně, měl by posudek několik stran. Jedním
z velkých stylistických problémll je. dle mého soudu, skutečnost, že autorka v celé práci
přechází pi"i líčení událostí volně z minulosti do přítomnosti a zpět, což často vede k
nejasnému pochopení textu. Veselá by si měla také uvědomit, že odstavec má při členění
textu svou funkci a časté jednovětné odstavce nedávají smysl. V některých pasážích autorka
příliš používá slovesa být, doporučuji hledat i jiná vyjádření. Není taktéž nejšťastnější začínat
větu číslem (například na s. 25 začíná větu ,,24. dubna ... ", což dělá velmi často). Velké
problémy má Veselá na mnoha místech i se slovosledem.

Autorku lze jistě pochválit za to, že se její práce opírá o poměmě širokou škálu
pramenů a literatury (nepovažuji však za šťastné, že z dlouhého seznanm periodik v přehledu
bibliografie se v poznánlkovém aparátu objevuje pouhý zlomek) a za velmi dobře zpracované
přílohy. Bakalářská práce Jitky Veselé patří k průměmým studentským počinům a jako
takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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